
 

 

  

 
AUTO 

 
SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 

 
Sujeto del proceso  
Alianza y Dirección en Valores S.A., En Liquidación Judicial Simplificada  
 
Liquidador  
Diego Raúl Jiménez Moreno  
 
Asunto  
Pone en conocimiento del liquidador y requiere informe. 
 
Proceso  
Liquidación Judicial Simplificada  
 
Expediente  
40097 

 
I. ANTECEDENTES  
 
Mediante memorial bajo radicado 2021-01-060202 del 2 de marzo de 2021, el señor Jean 
Paul Bing Zaremba Latorre puso bajo conocimiento de este Despacho el estado actual del 
contrato de leasing No. 500000090105 suscrito con BANCO FINANDINA S.A. y la 
tenencia del activo en su poder como deudor solidario.  Asimismo, solicitó “que se 
requiera al liquidador para que realice el análisis beneficio – costo de ejercer o no el 
derecho de adquisición del vehículo, conforme con la información que BANCO 
FINANDINA S.A. proporcione sobre el estado del crédito y las condiciones para hacerse 
al vehículo.”. 

 
II. CONSIDERACIONES DEL DESPACHO  

 
1. En relación con la solicitud elevada, es necesario resaltar que esta Superintendencia 

ha señalado que el liquidador deberá tener la capacidad de prever los problemas 
jurídicos y fácticos que su representada pueda tener con los acreedores de la misma y 
demás, incluso ajenos al proceso. Para esto, debe conocer de manera amplia y 
concreta la situación contractual, económica y contable de la empresa.  

 
2. Asimismo, el liquidador debe ser parte activa en el proceso y en la controversia 

presentada, identificando el conflicto de fondo y explorando las posibles alternativas 
para resolverlo.  

 
3. De esta manera y atendiendo a la solicitud señalada en los antecedentes de esta 

providencia, el Despacho pondrá en conocimiento del liquidador en su condición de 
representante legal de la concursada para los fines que considere pertinentes.  

 

Digitally signed by
ALVARO
ALEXANDER YEPES
MEDINA
Date: 2021.04.22
12:09:06 -05:00
Reason: Firma Digital
Location: Colombia



2/2 
AUTO 

2021-01-197760 
ALIANZA Y DIRECCION EN VALORES S.A.S EN REORGANIZACION EN LIQUIDACION JUDICIAL  

 

 

 

4. Igualmente, se requerirá al auxiliar de justicia para que se sirva remitir al Despacho el 
informe de las actuaciones adelantadas y sus consideraciones sobre la solicitud 
realizada por el señor Jean Paul Bing Zaremba Latorre.  

 
En mérito de lo expuesto, el Coordinador del Grupo de Procesos de Liquidación Judicial 
Simplificada,  
 

RESUELVE 
 
Primero. Poner en conocimiento del liquidador los radicado 2021-01-060202 del 2 de 
marzo de 2021, para los fines pertinentes a que haya lugar dentro del proceso de 
Liquidación Judicial Simplificada.  
 
Segundo. Requerir al liquidador que presente al Despacho informe de las actuaciones 
adelantadas y sus consideraciones sobre la solicitud realizada por el señor Jean Paul 
Bing Zaremba Latorre, dentro de los cinco (5) días siguientes a la notificación de la 
presente providencia.  
 
Notifíquese, 
 

 
ALVARO ALEXANDER YEPES MEDINA   
Coordinador Grupo de Procesos de Liquidación Judicial Simplificada. 
 
TRD: ACTUACIONES DE LA LIQUIDACION JUDICIAL 
 
 
 


